

土地改良事業等に係る調査測量設計業務 の価格積算要領 新旧対照表

測量編

〔4〕 ほ場測量

平成2年3月15日 設計第441号農政部長通知の一部改正
(積算基準日 令和4年4月19日以降適用)

新 旧 対 照 表

改 正												現 行												備 考			
〔４〕ほ場測量												〔４〕ほ場測量															
1 ほ場測量（１） 1-1 適用範囲 本歩掛は、区画整理を伴わない暗渠排水工、農地造成改良工等のほ場における地形測量及び境界測量に適用する。 1-2 ほ場測量（１）歩掛表（10ha）													1 ほ場測量（１） 1-1 適用範囲 本歩掛は、区画整理を伴わない暗渠排水工、農地造成改良工等のほ場における地形測量及び境界測量に適用する。 1-2 ほ場測量（１）歩掛表（10ha）														
測量区分		所要日数（日）			内外業別	編 成（人）				延人員（人）				測量区分		所要日数（日）			内外業別	編 成（人）				延人員（人）			
		測技 量師	測技 師補 量手	測助 量手		測技 量師	測技 師補 量手	測助 量手	測補 助員	測技 量師	測技 師補 量手	測助 量手	測補 助員			測技 量師	測技 師補 量手	測助 量手		測補 助員	測技 量師	測技 師補 量手	測助 量手	測補 助員			
① 計 画 準 備		0.2			外								① 計 画 準 備		0.2			外									
		0.2			内	1.0	1.0	2.0		0.2	0.2	0.4				0.2			内	1.0	1.0	2.0		0.2	0.2	0.4	
② 地 形 測 量		2.1			外	0.5	1.0	2.0	2.0	1.05	2.1	4.2	4.2	② 地 形 測 量		2.1			外	0.5	1.0	2.0	2.0	1.05	2.1	4.2	4.2
		1.4			内	0.5	1.0	2.0		0.7	1.4	2.8				1.4			内	0.5	1.0	2.0		0.7	1.4	2.8	
③ 境界測量		資料収集			外									③ 境界測量		資料収集			外								
		0.3			内	1.0	1.0	2.0		0.3	0.3	0.6				0.3			内	1.0	1.0	2.0		0.3	0.3	0.6	
渉 外		0.3			外	1.0	1.0	2.0		0.3	0.3	0.6		渉 外		0.3			外	1.0	1.0	2.0		0.3	0.3	0.6	
					内														内								
土地境界		0.3			外	0.5	1.0	2.0	2.0	0.15	0.3	0.6	0.6	土地境界		0.3			外	0.5	1.0	2.0	2.0	0.15	0.3	0.6	0.6
					内														内								
踏 査 選 点		0.3			外	0.5	1.0	2.0	2.0	0.15	0.3	0.6	0.6	踏 査 選 点		0.3			外	0.5	1.0	2.0	2.0	0.15	0.3	0.6	0.6
					内														内								
公共点探索		0.2			外	0.5	1.0	2.0	2.0	0.1	0.2	0.4	0.4	公共点探索		0.2			外	0.5	1.0	2.0	2.0	0.1	0.2	0.4	0.4
					内														内								
境界細部測量		2.4			外	0.5	1.0	2.0	2.0	1.2	2.4	4.8	4.8	境界細部測量		2.4			外	0.5	1.0	2.0	2.0	1.2	2.4	4.8	4.8
		0.8			内	0.5	1.0	2.0		0.4	0.8	1.6				0.8			内	0.5	1.0	2.0		0.4	0.8	1.6	
④ 傾 斜 区 分 調 査		0.1			外		1.0	1.0	2.0		0.1	0.1	0.2	④ 傾 斜 区 分 調 査		0.1			外		1.0	1.0	2.0		0.1	0.1	0.2
		0.1			内		1.0				0.1					0.1			内		1.0				0.1		
計		5.7			外					2.95	5.7	11.3	10.8	計		5.7			外					2.95	5.7	11.3	10.8
		2.8			内					1.6	2.8	5.4				2.8			内					1.6	2.8	5.4	
注) 1 伐開作業、水準点結束、附帯明渠測量、基準点測量が必要な場合は別途計上する。 2 10ha 当り機械経費、材料費は直接人件費の 5.5%とする。 機械経費には、トータルステーション、ライトバン損料、雑器材費が含まれている。 材料費には、区画境界杭、見出し杭、ガソリン及び雑品が含まれている。 3 公共点探索は、最寄りの公共点を利用して行う場合のみ計上し、それ以外は計上しない。 4 精度管理費が必要な場合は、以下による。ただし②地形測量及び③境界測量の境界細部測量を対象とする。 精度管理費 = {(直接人件費) + (機械経費・材料費)} × 精度管理費係数 (0.07) 5 中間打合せの回数は 1 回を標準とし、必要に応じて打合せ回数を増減する。 6 <u>改良山成工については、ほ場周辺における施設等（道路・排水路等）の測量や作図等が必要な場合、ほ場面積に加算すること。ただし、小排水路（附帯明渠）測量を別途計上する範囲については、ほ場面積に加算しないこと。</u>													注) 1 伐開作業、水準点結束、附帯明渠測量、基準点測量が必要な場合は別途計上する。 2 10ha 当り機械経費、材料費は直接人件費の 5.5%とする。 機械経費には、トータルステーション、ライトバン損料、雑器材費が含まれている。 材料費には、区画境界杭、見出し杭、ガソリン及び雑品が含まれている。 3 公共点探索は、最寄りの公共点を利用して行う場合のみ計上し、それ以外は計上しない。 4 精度管理費が必要な場合は、以下による。ただし②地形測量及び③境界測量の境界細部測量を対象とする。 精度管理費 = {(直接人件費) + (機械経費・材料費)} × 精度管理費係数 (0.07) 5 中間打合せの回数は 1 回を標準とし、必要に応じて打合せ回数を増減する。													字句の追加	

